1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1663 | Ano XVI | 08 de novembro de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1562, de 08/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 125.290.964,00 (CENTO E VINTE E CINCO MILHÕES, DUZENTOS
E NOVENTA MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  a Lei 3.525 de 06 de novembro de 2024, que dispõe sobre a abertura de Créditos Especiais;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 125.290.964,00 (CENTO E VINTE E CINCO MILHÕES, DUZENTOS
E NOVENTA MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação
econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento

de Des-
pesa

F o n t e
de Re-
curso

C ó d i g o
Reduzi-
do

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.122.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19260 R$ 475.076,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19271 R$ 965.446,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.365.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19232 R$ 45.752,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.367.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 21310 R$ 1.282.829,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1500 19267 R$ 2.083.312,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.367.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1500 19235 R$ 2.684.266,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19220 R$ 189.547,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.122.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19257 R$ 2.903.905,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19268 R$ 319.867,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.122.8.2128

PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19262 R$ 50.000,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157

OPERAC E QUALIFI-
CAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

3.3.5.0.85 1635 21536 R$ 14.000.000,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157

OPERAC E QUALIFI-
CAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

3.3.5.0.85 1704 20999 R$ 20.107.000,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157

OPERAC E QUALIFI-
CAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

3.3.5.0.85 1500 21557 R$ 17.680.000,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA
REDE DE URGÊNCIA
E EME

3.3.5.0.85 1635 20757 R$ 20.000.000,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA
REDE DE URGÊNCIA
E EME

3.3.5.0.85 1500 21554 R$ 31.559.961,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA
REDE DE URGÊNCIA
E EME

4.4.5.0.85 1500 21556 R$ 8.710.039,00

20 – SECRETARIA
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.61.13.2189

SIST MONIT CUMPR
MANDADOS JUDI-
CIAIS

3.3.9.0.30 1500 20735 R$ 2.233.964,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 125.290.964,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1663

08
 NOVEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

LEIS E DECRETOS                                       1
ATOS DO PREFEITO                                        4
GABINETE DO PREFEITO                             4
ATOS CONJUNTOS                                       5
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO            5
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO            6
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL 7
SECRETARIA DE CULTURA                            7
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA,
PETRÓLEO E PORTOS                                     7
SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 8
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                      8
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER     11
SECRETARIA DE GOVERNO                         11
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
ASSENTAMENTOS HUMANOS                11
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FAZENDA                          13
SECRETARIA DE SAÚDE                              14
SECRETARIA DE TURISMO                         14
SECRETARIA DE URBANISMO                     15
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ             17
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ                                              18
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL                                               18
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE       20
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 21
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE
MARICÁ                                                          21
INSTUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ                                 29
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ                                                          30

2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1663 | Ano XVI | 08 de novembro de 2024

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 20726 R$ 4.400.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.08 1500 20724 R$ 200.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 20718 R$ 450.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.61.13.2189 SIST MONIT CUMPR MANDADOS JUDICIAIS 3.3.9.0.14 1500 20734 R$ 10.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.61.13.2189 SIST MONIT CUMPR MANDADOS JUDICIAIS 3.3.9.0.91 1500 20738 R$ 68.704,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.1164 ELABORAÇÃO E PREP DE CONCURSO PÚBLICO 3.3.9.0.39 1500 20704 R$ 5.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM EM SAÚDE 3.3.9.0.47 1500 20715 R$ 25.260,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.82.1313 AÇÕES DO COVID NO SUS 3.3.9.0.30 1500 21006 R$ 5.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2528 LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA 3.3.9.0.39 1500 20766 R$ 20.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2529 MAN. E OPER. DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE 3.3.9.1.39 1500 20768 R$ 55.000.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157 OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 3.3.9.1.39 1635 20996 R$ 14.000.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330 MANUT, OPERAC DA REDE DE URGÊNCIA E EME 3.3.5.0.85 1704 20756 R$ 20.107.000,00
20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.81.2157 OPERAC E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 4.4.9.1.39 1635 20991 R$ 20.000.000,00
71 – EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES

1 - EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES

26.782.85.2318 AQUISI. MANUTENÇÃO E MONITOR DA FROTA 3.3.9.0.39 1704 21038 R$ 11.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 125.290.964,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1563, de 08/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 154.256.014,71 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, QUATORZE REAIS E SETENTA E UM
CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  a Lei 3.526 de 06 de novembro de 2024, que dispõe sobre a abertura de Créditos Especiais;
•  DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 154.256.014,71 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, QUATORZE REAIS E SETENTA E UM
CENTAVOS) para as dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suplemen-
tado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1573 19240 R$ 1.490.476,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1573 19223 R$ 4.500.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1573 19231 R$ 5.200.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1573 19269 R$ 36.600.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- EDUCACIONAIS 3.3.9.0.32 1573 19210 R$ 49.401.283,40

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- EDUCACIONAIS 3.3.9.0.32 1573 19215 R$ 21.493.783,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.122.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 4.4.9.0.51 1573 21558 R$ 437.363,70

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 4.4.9.0.51 1573 21559 R$ 2.794.583,69

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.9.0.39 1573 19191 R$ 1.761.694,50

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suplemen-
tado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.9.0.39 1573 19194 R$ 587.231,50

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.1065 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO - EDUCAÇÃO 4.4.9.0.30 1573 21215 R$ 2.519.297,11

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.1065 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO - EDUCAÇÃO 4.4.9.0.30 1573 21216 R$ 2.519.297,11

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 4.4.9.0.52 1573 21560 R$ 3.286.493,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2125 TRANSPORTE ESCOLAR 4.4.9.0.52 1573 21561 R$ 1.408.497,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19244 R$ 2.200.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19252 R$ 300.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1540 19243 R$ 208.800,00